
02 Páginas / Ano 6 / Edição nº 603Jaguariaíva, 19 de agosto de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 672/2022 
 

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, 
inciso II da Constituição Federal, artigo 67 incisos X e XI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA a COMISSÃO PERMANENTE 

MULTIDISCIPLINAR DE PROCESSO SELETIVO para organizar e realizar o 
Processo Seletivo, para ingresso nos cursos técnicos de nível médio, ofertados pela a 
Prefeitura Municipal de Jaguariaíva em parceria com o Serviço Nacional de 

Aprendizagem Industrial - SENAI. 
 
Artigo 2º. A presente Comissão será soberana e responsável 

por dirimir qualquer situação não contemplada pelo Edital do Processo Seletivo, 

mediante relatório submetido à apreciação da Secretaria Municipal de Negócios 
Jurídicos - SENJUR. 

 
Artigo 3º. Fica a Comissão Permanente Multidisciplinar de 

Processo Seletivo, assim composta: 
 

· Como Presidente, o Senhor: 
o JOSIAS ZACHAROW PEDROSO, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento comissionado de Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.672-9 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXXX.799-49. 

 

· Como Membros, os senhores:  
o LUCAS MADUREIRA FERREIRA, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento efetivo de Advogado, portador da Cédula de 

Identidade R.G. nº. X.XXX.063-8 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.749-
08; 

o ANA FLÁVIA RODRIGUES MICHALOWSKI, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 

Administrativo, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.972-0 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.959-23. 

o JACKSON LUIS FARIA, brasileiro, solteiro, servidor público 
municipal com cargo em provimento efetivo de Técnico em Contabilidade, portador da 

Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.748-2 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXXX.249-94; 

o KETLIN SILVA OLIVEIRA, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.728-8 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-26. 

 
Artigo 4º. Os serviços prestados em decorrência deste 

Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de car áter relevante e de 
interesse público (artigo 4º. da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Gabinete da Prefeita, 19 de agosto de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 673/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no 
Protocolo Geral sob n°. 09941/2022, 

 
Considerando, o contido na Resolução N°. 509/2016 do 

Conselho Federal de Enfermagem - COFEN; 
 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público;  
 
Considerando a necessidade de se garantir a qualidade dos 

serviços de Enfermagem na zona rural; 
 
Considerando, a necessidade do Planejamento, Coordenação, 

execução e avaliação dos serviços de Enfermagem nas Unidades Básicas de Saúde - 
UBSs da zona rural do Município de Jaguariaíva, onde estão sendo executados os 
serviços; 

 
Considerando que o Conselho Federal de Enfermagem – 

COFEN, aprovou a Resolução n°. 685/2022, que normatiza a Anotação de 
responsabilidade Técnica – ART por profissional da área, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. NOMEAR, com base no Protocolo Geral sob nº. 

09941/2022, a servidora com cargo em provimento efetivo de ENFERMEIRA, senhora 
JULIANA DE ALMEIDA LANGNER, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº. XX.XXX.989-4 SESP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.208-48, 
matriculada sob nº 3.368, como Responsável Técnica da Enfermagem das UBSs da área 
rural do município. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 19 de agosto de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 


